
sexta-feira, 27 de novembro de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  2
EXTRATO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS

N° 225/2009, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2009
Servidora: Wanessa Brabo Mauro
Matrícula Funcional: 55585781-1
Valor: R$ 2.000,00 (dois mil reais)
09.272.1204-2861:Modernização do RPPS do Estado do Pará
339039 – R$ 2.000,00 (dois mil reais)
Fonte de Recursos: 0101
Período de Aplicação: 60 (sessenta) dias a contar do recebimento 
e
15 (quize) dias para prestação de contas.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIA Nº 1381/2009
NúMERO DE PUBLICAçãO: 47764

PORTARIA Nº 1381/2009, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2009
Servidor: Jesualdo Antonio de Souza Monteiro 
Matrícula: 57193443/1    
Cargo: Assessor II 
Origem: Belém 
Destino: Itaituba
Período: 27 a 28/11/2009                         
Nº. de diárias: 1 e ½ (uma e meia)
Objetivo: Participar do processo de mobilização para entrega do 
serviço de Urbanização da frente da cidade, inauguração da Orla 
Municipal, no âmbito do programa Pará Urbe.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº. 1382/2009
NúMERO DE PUBLICAçãO: 47768

PORTARIA Nº. 1382/2009, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2009
Servidor: Ana Suely Maia de Oliveira 
Mat: 5539404/2    
Cargo: Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Regional
Origem: Belém 
Destino: Itaituba
Dia: 28/11/2009                                 
Nº. de diária: ½  (meia)
Objetivo: Acompanhar a Excelentíssima Governadora do Estado 
do Pará, Sr (a). Ana Júlia Carepa, na inauguração da Orla do 
Município, no âmbito do programa Pará Urbe. 
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 1383/2009
NúMERO DE PUBLICAçãO: 47773

PORTARIA Nº 1383/2009, DE 26 DE NOVEMBRO DE 
2009.

TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1369/2009, de 25/11/2009, 
publicada no DOE nº 31.553 de 26/11/2009, do servidor Cursino 
da Silva Lobato Filho, Tec. em Gestão de Infra-Estrutura – 
Engenheiro Civil, CPF: 512.259.212-87
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 1377/2009

NúMERO DE PUBLICAçãO: 47372

PORTARIA Nº. 1377/2009, DE 26 DE NOVEMBRO DE 

2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
E Considerando os termos do memorando nº. 227/2009 – 
CONCIDADES/PA, datado de 25.11.2009.
RESOLVE:
CANCELAR, de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três 
e meia) diárias, do Colaborador Eventual, FERNANDO ROBERTO 
BASTOS DE SOUSA, CPF: 401.478.352-91, referente ao período 
de 26 à 29/11/2009, concedidas através da PORTARIA Nº. 
1371/2009 de 25/11/2009, publicada no D.O.E. nº. 31.553, de 
26/11/2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 1378/2009
NúMERO DE PUBLICAçãO: 47375

PORTARIA Nº. 1378/2009, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2009
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
E Considerando os termos do memorando nº. 226/2009 – 
CONCIDADES/PA, datado de 25.11.2009.
RESOLVE:
CANCELAR, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma 
e meia) diária, do Colaborador Eventual, FERNANDO ROBERTO 
BASTOS DE SOUSA, CPF: 401.478.352-91, referente ao período 
de 21 à 22/11/2009, concedidas através da PORTARIA Nº. 
1347/2009 de 20/11/2009, publicada no D.O.E. nº. 31.550, de 
23/11/2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.
PORTARIA N° 1384/2009
Número de Publicação: 47784

PORTARIA  Nº .  1384/2009,  DE  26  DE 
NOVEMBRO DE  2009 .

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três 
e meia) diárias, para o Colaborador Eventual, EDNAELSON 
DOS SANTOS SALES, CPF: 247.842.902-06, referente a seu 
deslocamento da Cidade de Belém/PA para o Município de Pacajá/
PA, no período de 27 à 30/11/2009, com objetivo de participar 
da Conferência Municipal da Cidade.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA 
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 1376/2009
NúMERO DE PUBLICAçãO: 47367

PORTARIA Nº. 1376/2009, DE 26 DE NOVEMBRO DE 
2009.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
E Considerando os termos do memorando nº. 224/2009 – 
CONCIDADES/PA, datado de 25.11.2009.
RESOLVE:
CANCELAR, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ 
(duas e meia) diárias, para cada um dos Colaboradores Eventuais 
citados abaixo, referente ao período de 13 à 15/11/2009, 
concedidas através da PORTARIA Nº. 1298/2009 de 12/11/2009, 
publicada no D.O.E. nº. 31.544, de 13/11/2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.
COLABORADORES EVENTUAIS:

NOME N°de DIáRIAS MUNICÍPIO CPf

Antônio Carlos Gomes dos 
Reis

02 e ½  diárias Marabá 157.351.092-00

Delzuita Lopes 02 e ½  diárias Marabá 300.076.742-87

Ednalva Geremias Silva 02 e ½  diárias Xinguara 282.021.472-04

Elias Mendes de Araújo 02 e ½  diárias Marabá 099.938.351-53

Gilson Dias Cardoso 02 e ½  diárias Marabá 185.443.982-00

Gleyciane Alves Maia 02 e ½  diárias Tomé Açu 737.234.442-53

Lauderlir Macedo de Queiroz 02 e ½  diárias Ulianópolis 767.208.292-20

Teresa Schimith Bergue 
Nogueira

02 e ½  diárias Bom Jesus 127.794.402-44

Natalina Machado Vale 02 e ½  diárias Santa Bárbara 184.237.872-49

Ozimar Braga Moreira 02 e ½  diárias Tucumã 047.531.192-20

Valéria Dias Bargmann 02 e ½  diárias Marabá 802.119.613-91

Valdete Souza Santos 02 e ½  diárias Redenção 489.085.502-59

PORTARIA Nº. 1379/2009
NúMERO DE PUBLICAçãO: 47394

PORTARIA Nº. 1379/2009, DE 26 DE NOVEMBRO DE 
2009.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
E Considerando os termos do memorando nº. 225/2009 – 
CONCIDADES/PA, datado de 25.11.2009.
RESOLVE:

CANCELAR, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas 
e meia) diárias, do Colaborador Eventual, ALAN RODRIGUES 
AMORIM, CPF: 449.703.822-04, referente ao período de 13 a 
15/11/2009, concedidas através da PORTARIA Nº. 1317/2009 de 
13/11/2009, publicada no D.O.E. nº. 31.545, de 16/11/2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

AVISO DE LICITAçãO
NúMERO DE PUBLICAçãO: 47552

AVISO CONCORRÊNCIA Nº 016/2009
OBJETO:
Seleção de empresa de engenharia para a execução de obras 
e serviços de implantação do sistema de Drenagem de Água 
Pluviais no município de PACAJÁ/PA, com recursos do Programa de 
Aceleração do Crescimento – PAC/FUNASA, de responsabilidade 
da SEDURB, tudo em conformidade com o Edital e seus anexos.
Data da Abertura:  30 de dezembro de 2009
HORA: 10h:00 
LOCAL: Auditório da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Regional- SEDURB, localizada na Av. Senador Lemos, 
nº 290, Bairro Umarizal na Cidade de Belém/Pará.
EDITAL: Disponível na SEDURB e no site: www.sedurb.pa.gov.br. 
Belém, 26 de Novembro de 2009. 
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

ERRATA DA PORTARIA 1366/2009
NúMERO DE PUBLICAçãO: 47759

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 1366/2009 DE 25/11/2009. 

PUBLICADA NO D.O.E Nº. 31554 de 27/11/2009.
Onde se lê: Período: 01 a 03/11/2009
Leia-se: Período: 01 a 03/12/2009

PORTARIA Nº. 1380/2009
NúMERO DE PUBLICAçãO: 47761

PORTARIA Nº. 1380/2009, DE 26 DE NOVEMBRO DE 
2009.

Servidor: Maria Claudia Demetrio Gaia
Matrícula: 55588816/5
Cargo: Téc. em Gestão de Infra-Estrutura
Origem: Belém
Destino: Conceição do Araguaia
Período: 27 a 30/11/2009
Nº. de diárias: 3 e ½ (três e meia) 
Objetivo: Representar esta SEDURB na 4ª Conferência da Cidade 
de Conceição do Araguaia.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 1375/2009
NúMERO DE PUBLICAçãO: 47321

PORTARIA Nº 1375/2009, DE 26 DE NOVEMBRO DE 
2009.

Servidor: Roberto dos Santos Corrêa
Matrícula: 57217311/1
Cargo: Técnico
Objeto: Suprimento de Fundo
Valor: R$ 300,00 (trezentos reais)
Dotação Orçamentária: 17.512.1227.1923
Fonte: 0101
339033 – R$ 300,00
Período para aplicação: 15 (quinze) dias a contar da emissão da 
OBP e 05 (cinco) dias para prestação de contas após aplicação.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARá-- COSANPA
TERMO ADITIVO AO EDITAL Nº001/2007-

PRORROGAçãO DE VALIDADE DE CONCURSO
O PRESIDENTE DA COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ-CO-
SANPA, no uso de suas atribuições estatutárias e legais e tendo 
em vista o disposto no artigo 37- inciso III da Constituição Fe-
deral, e o item 14.1 do Edital nº 001/2007 - COSANPA prorroga 
o prazo de validade do Concurso Público nº 001/2007 por mais 
120(cento e vinte) dias, a contar de 29 de novembro de 2009.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JÚNIOR
Presidente
Belém- Pa, 26 de novembro de 2009
Diretoria de Gestão de Pessoas e Logística


